



swobodę nienawidzenia wszystkich i — umiaru z głodu.

Nie chcielibyśmy, ażeby naród nasz obdarzono tą waszą swobodą, a jest to jedyna, którą mu dać możecie: wszelką inną i wszystkie inne, co macie, od dawien dawna posiadacie.

Jeszcze jedna rzecz zadziwiła mnie na tej wyprawie. Unosi się nad nią geniusz zniszczenia. Ilekroć ją zwiadałem, prowadzono nas najpierw przed najbardziej dobitny wyraz tego geniusza: „Patr, patr — mówiono — jakie my piękne granaty, działa, strzelby wyrabiamy! A jak dobrze już jesteśmy uzbrojeni do zaborów... Ależ my już w całej Azji wiemy, że wasze kartacze są okropne. Właśnie dlatego ojciec mój jest pod waszym protektorem. Gdy Europa zastrzyła swój atak na Azję, gdy jeden z rywalizujących z wami narodów uzbroidł Syam przeciw Kamboży, wówczas król Norodom, mój ojciec, widząc, że walka jest nierówna, przekazał wam część dochodów swego państwa i prosił was nawzajem o użyczenie mu części waszej sily zbrojnej w celu zabezpieczenia jego niepodległości. W kontrakcie dobrowolnie zawartym, którego postanowieniom na zawsze wiernie dochowywał, prosił was król tylko o zbrojną ochronę, jakie możecie udzielić zapomocą armat i strzelb waszych. Agenci wasi sędzieli, że potrzeba nam jeszcze innych rzeczy; przypuszczali, lub chcieli przypuszczać, żeśmy nie mieli ani administracji ani kultury i od lat trzydziestu usiłują narzucić je nam środkami, które wstrętnym mi jest nazwać po imieniu. Ale ani jedna ani druga, bynajmniej nie są dla nas odpowiedzialne. Nie przynoszą nam postępu, lecz rozstrój i zniszczenie. Ufam w waszą sprawiedliwość na przyszłość, gdy wrócie do kraju, bo teraz znacie go już lepiej. A bardziej jeszcze liczę na waszą inteligencję.

Wszystkie państwa kolonialne upadły dlatego, że narody panujące systematycznie ignorowały charakter i duszę narodów podbitych, że chciały zawsze mieć niewolników i poddanych zamiast sprzymierzeńców, że je wyzyskiwały, zamiast połączyć się z nimi. Francja ma wielkich uczonych. Dlaczego nie przypominają oni jej mężom stanu nauk, jakich historia udziela?

Niedługo po ogłoszeniu powyższego artykułu w *Figarze* książkę Jukanthor popętnił coś jeszcze bardziej sensacyjnego, co rzucił jeszcze jaskrawsze światło na „protektorat“ Francji nad Kamboją, oto uciekł z Paryża. Miał on z końcem września wsiąść w Marsylii na pokład okrętu „Tonkin“, by na nim odplynąć do ojczyzny, gdyż telegram ojca rozkazał mu skrócić wizytę swą we Francji i co rychlej wrócić do domu. Obecnie, gdy zamiast tego uciekł, jak się zdaje w towarzystwie Jana Hessa, opowiadają sobie w Paryżu, jak się to wypadki ze sobą wiążą. Jukanthor, mający nawiasem mówiąc, 52 braci, jest — jakęśm wyżej wspomnieli — prawym następcą tronu, mimo to jednak traktuje go ojciec pod presją generalnego gubernatora prowincji indochińskich p. Doumera jako rokoszanina, a w przeszłym roku nawet wtrącon go do więzienia. Również i w Paryżu obecnie omal, że go nie uwieziono, bo opowiadał bardzo wiele o gospodarce francuskiej w Kamboży i stał się przez to bardzo niedogodnym dla rządu p. Waldeck-Rousseau. Z tych opowiadań jego pokazuje się, jak dalece król Kamboży wskutek tego, że przed paru laty uprosił pomoc Francji przeciw napściom Annama i Syamu, stał się smutną karykaturą władcy i z jaką brutalnością dają mu to uosob francuscy wódzardzi. I tak np. cmentarz w stolicy uważany za świętość, zamieniono bez ceremonii na pastwisko, a niedawno książę następcą tronu musiał zapłacić grzywnę, ponieważ słoń z jego trzody zabłąkał się na grunt, który dawniej był pastwiskiem gminnym, ale obecnie został przez Francuzów zajęty. Nieszczęsny dostojnik dworu, który donosił królów, że rezydent francuski wyrażał się o nim w słowach ubliżających, dostał się za to do więzienia; innych mimo wstawianictwa króla ścięto.

W memoryale, jaki wręczył książę Jukanthor prezydentowi Loubetowi, jeszcze wiele innych tego rodzaju faktów wyliczono, a właśnie z powodu, iż rząd francuski nie uwzględnił należycie tych zażaleń, zamieścił Jukanthor powyższy artykuł w *Figarze*, celem zwrócenia na nie uwagi opinii publicznej. Rząd francuski zapalał gniewem, a biedny król Norodom, nie wiedząc, jak zażegnać burzę, telegrafował po syna, nie asygnując mu pieniędzy na dalszy miesiąc pobytu w stolicy francuskiej. Zaś minister kolonii zawiadomił go urzędownie, iż na parowcu wyjeżdżającym do Indo-Chin, są zamówione miejsca dla księcia i jego świty. Książę wiedząc dobrze, że w domu czeka go niechybna śmierć, wysłał do Marsylii swą świętą a dworzaniin jeden w dniu oznaczonym wsiadł na okręt wskazany przez ministra kolonii, jako książę Jukanthor, sam zaś książę z dwoma powiernikami wyjechał do Brukseli, skąd doniósł rządowi francuskiemu, iż oczekując w stolicy Belgii odpowiedzi na swój memoryał. Obiega pogłoska, że książę nie mając funduszy, wstąpił do jakiegoś przedsiębiorstwa w Brukseli jako prosty kasjer. Rząd zaś francuski zaskoczony komedią z wyjazdem księcia nie wie co począć z tym fantem.

### Zgromadzenie pocztmistrzów galicyjskich.

W ubiegłą sobotę odbyło się we Lwowie w hotelu „Victoria“ walne zgromadzenie Towarzystwa pocztmistrzów i ekspedycyj galicyjskich. Przybyło 50 uczestników; przewodniczył p. Kowalewski z Rohatyna, sekretarzem wybrano p. Bieniedzkiego z Birczy. Zgromadzenie to przyczyniło się w znacznym stosunku do złagodzenia niesnasek między pocztmistrzami galicyjskimi. Od pewnego bowiem czasu poczęła się zaznaczać wśród pocztmistrzów pewna opozycja przeciw prezesowi towarzystwa K. Kowalewskiemu i przeciw wydziałowi; zarzucono im zbyt dużą uległość wobec władz przełożonych i ospałość w działaniu. Opozycy ten wyrazem była (tak zwana przez pocztmistrzów) secesja tarnowska przed ogólnym wiecem pocztmistrzów austriackich, odbytym w Wiedniu w marcu br. Zjechało się wówczas w Tarnowie dwudziestu kilku pocztmistrzów z zachodnich stron kraju, nie będących członkami towarzystwa i uchwalilo votum nieufności prezesowi. Wydział odpowiedział na to wezwaniem do przystąpienia do towarzystwa, albowiem słuszne życzenia pocztmistrzów powinny wprawdzie być uwzględnione, ale ci, co je stawiają ze swej strony, powinni wziąć na siebie obowiązki, wypływające ze statutu towarzystwa. Wskutek tego na onegdajszym zgromadzeniu przybyło wielu opozycjonistów, wpisało się do

Towarzystwa i uczestniczyło w obradach. Rezultatem było wzajemne bliższe poznanie się; nowi członkowie rozpatrzyli się w działalności prezesa i wydziału i w trudnościach, na jakie natrafiają usiłowania i starania o polepszenie wspólnej doli.

To też w ciągu obrad opozycya malała, przyjęto do wiadomości sprawozdanie z czynności zarządu Towarzystwa, uchwalono absolutorium z przedłożonych rachunków, wysłało telegramy dziękczynne za reorganizację poczynionej nieierarjalno do p. ministra handlu, szefa sekcji p. Niebauera i radcy sekcyjnego p. Wagnera — wreszcie wybrano ponownie tego samego prezesa p. Kowalewskiego. Kierunek towarzystwa pozostaje więc ten sam, wydział tylko doznał znacznej zmiany, z dawnych bowiem członków pozostał w nim tylko p. Bieniedzki z Birczy, zaś jako nowi członkowie weszli pp. Orzelski z Mszany dolnej, Nadachowski z Oświęcimia, Solecki z Kopyczynie, Moskwiński z Bursztyna i Jaglarz z Chabówki. Do komisji dla skontrola rachunków wybrano pp. Brysiewicza z Turki, Kotowicza z Mościsk i Szczurowskiego ze Strusowa.

Zgromadzenie uchwaliło: 1) starać się, by przemianom dotychczasowym przyważyć związek pensyjny pocztmistrzów na fundusz pensyjny państwowy; 2) by urzędy nieierarjalne II klasy podzielono na 4 stopnie, tak jak urzędy klasy I i by tym sposobem ekspedycy III kl. i 2 stopni przeszli do klasy II; 3) dążyć do rychłej reorganizacji instytucji ekspedycyj i polepszenie ich bytu; 4) do przyznania wszystkim pocztmistrzom, ekspedycyom i ekspedycyom tych ulg na kolejach państwowych, jakie przysługują urzędnikom państwowym i przyznania im rangi urzędników państwowych w klasie IX, X i XI; wreszcie

5) by przy obliczaniu jednostek pracy brano w rachubę także pominięte w obecnym systemie czynności, jak sprzedaż marek, reklamy, wykazy statystyczne i t. p. Co do spraw Towarzystwa uchwalono zwinąć zupełnie dział pożyczkowy i wypłacić członkom udziały, a fundusz dla podupadłych nie z własnej winy kolegów nazwać funduszem im. Izydora Kowalewskiego i prawo rozdawania zapomóg przyznać imieniowadcy. Obecnie na zgromadzeniu radcy pocztowemu p. Choledeczkiemu wyrażono za humanitarne i życzliwe dla pocztmistrzów przeprowadzenie organizacji poczt nieierarjalnych galicyjskich jako bezpośredniemu referentowi owacyjnie podziękowanie; wysłano również deputację z podziękowaniem do radcy dworu p. Seferowicza i innych członków tutejszej Dyrekcji poczt.

## Z izby sądowej.

Lwów, 8 października.

(O oszczerstwo.)

Proces dra Breitera, redaktora *Monitora* oskarżonego o rzucenie oszczerstwa na adwokata dra Rońskiego, zakończył się w sobotę wieczorem. Sędziowie przysięgli 9 głosami przeciw 3 uznali dra Breitera niewinnym, a na podstawie tego werdyktu trybunał uwolnił dra Breitera od winy i kary.

## Mały fejleton.

Japonki.

Japonkami kobietami zainteresowała się teraz publiczność francuska, angielska i amerykańska z powodu niezrównanej podobno dramatycznej aktorki, pani Sada Yacco, która teraz z całą trupą japońską występuje w Londynie. Ta aktorka tak przejmującą się swoją rolą, że, jak utrzymują widzowie, w scenach, pełnych grozy, nawet włosy jej się na głowie. W Japonii kobiety nie mają prawa występować na scenie, role kobiece grają tam mężczyźni. Otóż zdarzyło się, że taki teatr japoński, złożony z samych mężczyzn, przybył do San Francisco i z ogromnym powodzeniem dzień po dniu dawał dramata japońskie, bardzo przypominające „Damę kameliową“ Dumasa. Jest tam scena, w której kochanka, porzucona przez Japonczyka dla innej kobiety, mści się na rywale w ten sposób, że za włosy wyciąga ją ze świątyni, rzuca na ziemię, pastwi się nad nią jak wściekła tygrysyca, a kiedy kapłani, nie mogąc wyrwać jej z rąk nieszczęśliwej kobiety, sztyletami ranią ją śmiertelnie, wówczas zaczyna się pełno straszliwej grozy scena kowania.

Otóż pewnego razu w tym japońskim teatrze w San Francisco zachorował aktor, grający rolę porzuconej i mściwej kochanki. Dyrektor był w rozpacz, lecz żona jego, właśnie ona pani Sada Yacco, zaczęła go błagać, aby jej pozwolił odegrać tę rolę, którą ona zna na pamięć. Długo się wahał dyrektor, ażali może złać narodowy obyczaj i prawo krajowe, zakazujące kobietom pokazywanie się na deskach teatralnych, lecz w końcu ustąpił. Pani Sada Yacco wystąpiła — i od tej chwili zaczęła się jej triumfalny pochód po Ameryce, Francji i Anglii. Na niedawnym jej występie w Londynie była królowa Wiktorya i zdumiona genialną grą tej artystki, której podobno dorównać nie mogą wszystkie znane europejskie aktorki dramatyczne, wezwała ją do siebie i zapytała, czy mogła dla niej zrobić. Sada Yacco nie miała odwagi wypowiedzieć gorącego życzenia, które nigdy jej nie opuszczało, lecz inni wylomaczyli królowej, że Sada Yacco chciała występować we własnej ojczyźnie, ale ustawy na to nie pozwalają. Królowa tedy kazała zabrać zatelegrafować do Mikada próbę, aby zezwolił tej znakomitej artystce pokazywać się na japońskich scenach, a grzecznym cesarzu japońskiemu natychmiast wydał edykt znoszący zakaz występowania kobiet na scenie.

Nie jedna Sada Yacco jest wybitną postacią między japońskimi kobietami. Podróżnicy utrzymują, że Japonki w ogóle są bardzo dzielne, inteligentne i utalentowane. Inaczej też być nie może, bo któż wychowuje te oryginalne i takie silne typy z europeizowanych mongolów, które wprawiają w podziw Europejczyków? Niewątpliwie, znaczną część zasługi przypisać należy rodzinie, albowiem, jak na całym świecie, tak i w kraju, „wchodzącego słońca“, rodzina stanowi najgłębszą podstawę społeczeństwa.

W Japonii, beztępotny przystoi tylko osobom duchownym, każdy zaś świecki Japończyk bez namysłu zawiera związki małżeńskie; typy starych kawalerów, lub panien są tam nieznanne. Normalnym wiekiem zawarcia małżeństwa jest 18—19 lat dla mężczyzn, oraz 15—17 lat dla kobiety. Każde małżeństwo zawierane bywa w Japonii przez swata, osobę wysoce uczciwą i otoczoną powszechnym szan-

unkiem; rzecz prosta, że taki swat nie jest płatnym profesjonalistą, lecz wybiera go grono znanych w każdym pojedynczym wypadku; rola jego przypomina rolę rejenta i kapłana. Taki opiekun moralnie odpowiada za szczęście młodej pary i nieraz pozostaje jej przyjacielem przez całe życie, a w razie potrzeby udziela małżonkom rozvodu.

Zwyczaj młodzi ludzie nie znają się wcale przed ślubem. Konkurent przychodzi ze swatem (nakado) do upatrzonego domu i poznaje się naprzód z ojcem panny; po pewnym czasie do pokoju wchodzi z tacą wręku młoda dziewczyna, składa niski ukłon przed młodźniem i nalewa mu powoli herbatę do miniaturowej filiżanki, poczem w milczeniu odchodzi. Tych kilka chwil wystarczy, aby Japończyk wyrobił sobie zdanie o swej przyszłej.

Niekiedy oględziny odbywają się w loczach teatralnych. Nakado przyprowadzi młodzieńca do łóż, gdzie już znajduje się znana mu rodzina z córkami, a ponieważ spektakle japońskie trwają nieraz od rana do późnej nocy, więc młodzian ma dość czasu, aby się przyrządził dziewczęciu, które spożywa owoce i nie zwraca najmniejszej uwagi na swego konkurenta, chociaż widzi go doskonale.

Po oględzinach, rodzice zapytują córki, czy zgadza się zostać żoną konkurenta. Jeżeli panna nie życzy sobie posłubić go, nikt jej do tego nie przynusza — i to jest właśnie bardzo sympatyczną cechą japońskich rodzin, nie znających tyranii domowej. Ślub odbywa się nie w świątyni, lecz w domu narzeczonego, gdyż kapłani w obrzędzie nie uczestniczą wcale. Gdy zbliża się chwila ślubu, oblubienica w białym stroju (kolor żaloby) wyrusza w lektyce z rodzinnego domu i w towarzystwie krewnych i znajomych, przy świetle latarni przenośnych, udaje się do domu oblubienicy. Jest to jakby jej pogrzeb — znak, że ona umiera dla swej rodziny. W pokoju obrzędowym stoi już stół sosenowy, a na nim sztuczne: sosenka, żółta i żółta. Do tego pokoju wprowadzają narzeczoną dwie kobiety, które natychmiast wychodzą. Oblubienica siada na podniesieniu, nieco niżej oblubienicy, poczem nakado w obecności dwóch małych dziewczeczek dopełnia obrzęd: młodzi po trzykroć popijają sake (lekkie wino z ryżu) z trzech filiżanek; podczas gdy w sąsiednim pokoju obecni śpiwają pieśni: „Cztery oceany, otaczające nasz kraj, pełne są ciszy; spokojne jest nasze państwo; gałęzie nie chylą się do dołu; wiatry milczą; niech w błogosławionym spokoju rosną te święte zasadzone sosny“.

Po skończonym obrzędzie nowożeńsłubiona zmienia żałobne białe szaty na uroczyste i bierze udział w ogólnej zabawie. Rzecz prosta, że obrzędy te przestrzegane bywają ściśle tylko w zamożniejszych warstwach; wśród uboższej ludności ceremonia jest daleko krótsza, a nawet wprost pomijana bywa dla braku czasu i środków. Stąd wynikało przypuszczenie, że ślub w Japonii nie istnieje. Jest to mniemanie błędne, które łatwo obalił tym faktem, że rodzina w Japonii istnieje we wszystkich klasach i jest bardzo trwała, chociaż nie podlega ani religijnej, ani urzędowej rejestracji.

Niektórzy marynarze, zwłaszcza słynny Piotr Loti, zapewniali, że w Japonii każdy może zawierać śluby z jakąkolwiek kobietą na dowolny termin. Istotnie, w kilku miastach portowych, zwłaszcza w Nagasaki, ustalił się zwyczaj, że marynarze europejscy, zmęczeni przybywając tam dłuższy czas, biorą sobie na kilka miesięcy Japonki za towarzyski postój. Taka towarzyska mieszka w wynajętym przez swego właściciela domku, otrzymuje od niego w podarku suknie i pieniądze i nazywa się w gwarze marynarzkiej: „Madame Chrysantheme“. Pełne dobroci i wrodzonej kobiecości, Japonki przykuwają do siebie swych europejskich panów delikatnością i względami, tak, iż grają zupełnie rolę żon. Lecz ani one same, ani ich mężowie nie biorą takich związków na serio. To też chwilowe żony Europejczyków rekrutują się w portach wyłącznie z pośród uboższych óczerek kulisów, albowiem Japonka ze średnich sfer może przystać tylko na rzeczywiste małżeństwo.

Drugi argument, jaki przytaczają na dowód chwiejności japońskiej rodziny — jest to zachowanie dotąd przepis, zezwalający Japończykowi mieć poboczne żony, czyli *mekake*. Cesarz może mieć ich 12, zwykły *nobilis* — 2. W rzeczywistości jednak Japończycy w ogromnej większości z tego przyzwileju nie korzystają, albo miewają te poboczne żony jedynie dla zapewnienia potomstwa, gdyż syn *mekake* może być adoptowany bez najmniejszej trudności. W domu wszakże berło władzy trzyma zawsze pierwsza żona, a *mekake* są tylko służebnicami wyższego rzędu. Kobieta zameżna winna jest bezwarunkowo posłuszeństwem mężowi — tak wymaga japoński kodeks moralny. Winna czesać się i ubierać skromnie, z młodzieńią nie obcować, lat nie ukrywać, wroźkom nie wierzyć, zazdrości nie objawiać, nie kłamać pod żadnym pozorem, służyć szanować, bogactwem nie chępić się — słowem winna być wzorem takiej żony, która mogłaby nawet w Europie uchodzić za niedościgniony ideał. Żony japońskie nie są jednak zbyt bliskie do tego ideału. Dlatego też rozwoły tam są częste, dzięki zwłaszcza niezwykłej łatwości, z jaką je uzyskać można. Jeden z głównych powodów do rozvodu stanowi bezdzietność; następnie rozwód bywa udzielany, jeżeli żona jest za zdurna, zdradliwa, gadatliwa, złodziejka lub zapada na odradzające choroby. Dawniej nie znano prawie zupełnie zdrad małżeńskich; obecnie jednak kobieta japońska swobodnie ukazuje się na ulicach i w towarzystwie, tak, iż rozwód z powodu jej nieślubiłości stał się dość częstym.

Nowy duch, który ogarnął cesarstwo mikada, wytworzył już w tamtejszej prasie i życiu „kwestwę kobiecą“. W ostatnich dziesięciu latach w Japonii powstało dla kobiet mnóstwo zakładów naukowych, zorganizowanych po europejsku; powstały nawet uniwersytety żeńskie, wiele zaś Japonek pobiera dziś wykształcenie w Ameryce, skąd naturalnie przedostają się coraz szersze prądy emancypacji. Stwierdzają to wszyscy badacze życia japońskiego, pomiędzy innymi rosyjska lekarka, pani Czerewkowa, która napisała niedawno rozprawkę „O ślubie i rozwodzie w Japonii“, zamieszczoną w jednym z większych miesięczników rosyjskich. Autorka ta przypisuje wielką zasługę pod tym względem amerykańskiemu towarzystwu chrześcijańskiemu, które prowadzi w Japonii energiczną agitację w obronie kobiet. Zdaje się jednak, że kobiety japońskie same mają w sobie żywe poczucie własnej godności

i dlatego tak prędko wyzwołyły się z przeżytych form, które zresztą nie krępowały ich za nadto.

## KRONIKA.

Lwów 8 października.

**Wiadomości uzędowe.** Cesarz nadał radcy dworu przy najwyższym trybunale „kascyjnemu Józefowi Doboszyńskiemu przy jego przejściu na emeryturę tytuł i charakter prezidenta senatu.

**Ruch przedwyborczy.** Ks. Świeży, dotychczasowy poseł z kuryi gmin wiejskich cieszyńskiego okręgu, podobno nie zamierza już kandydować. O mandat z kuryi piątej ubiega się były poseł Cingr, socjalista. — Co do piątej kuryi krakowskiej, to prof. Włodzimierz Czerkawski, o którego kandydaturze mówiono, oświadcza w *Czasie*, że się o żaden mandat poselski nie ubiega. — Z piątej kuryi okręgu Dolina-Katusz-Turka-Żydaczów-Bóbrka kandyduje ponownie p. Kazimierz Rojowski; ze strony ruskiej kandyduje przeciw niemu adwokat z Katusza dr. Kos. — Z kuryi wiejskiej okręgu Katusz-Dolina-Bóbrka kandyduje p. Romańczuk i Rusin umiarkowany p. Modest Karatnicki; dotychczasowy poseł tego okręgu p. Nawrocki nie kandyduje. — W tarnopolskiej kuryi piątej mówią o kandydaturze marszałka pow. zbarskiego, dra Tadeusza Niemcewskiego; ze strony ruskiej kandydują tam: włościanin Staruch i moskalofilski kandydat ks. Mirunowicz. Z kuryi wiejskiej okręgu Brzeżany-Podhajce-Rohatyn kandyduje dotychczasowy poseł dr. Jan Walewski, a silną agitację przeciw niemu rozwinięli moskalofile, którzy popierają radcę skarbowego p. Bazylego Jaworskiego. Z kuryi wiejskiej okręgu Sanok-Rzeszów-Lisko kandydują: Jan hr. Potocki, Rusin ks. Jasienicki i ludowiec, włościanin Staruch z pow. liskiego. W kuryi piątej sanockiej dotąd jest tylko ponowna kandydatura p. Stapińskiego; w sferach poważnych mówią o kandydatkach hr. Krasickiego, prezesa Rady pow. liskiej Ramulita, lub też p. Pawła Tyszkowskiego, jako tych, które mogłyby liczyć na szerokie poparcie.

Z czwartej kuryi okręgu Tarnopol-Zbaraż-Skałat kandyduje ponownie dr. Gładyszewski, który należał do klubu p. Barwińskiego. Kontrkandydatem jego jest p. Budzynowski, współpracownik *Dziła*, zdecydowany opozycjonista dla samej opozycy. Ale dr. Gładyszewski czuwa niestrudzenie nad balamucyom przez p. Budzynowskiego ludem i obęjdźta wszystkie gminy swego okręgu wyborczego, rozwijając przed wyborcami swój poważny, realny, niezaprawiany frazeologiczny program. — Na kuryi Vtą okręgu Borszczów-Zaleszczyki-Czortków-Husiatyn-Trembowla-Skałat uchwalili Rusini opozycyjni kandydaturę rusko-socjalistycznego b. posła dra Jarosiewicza.

W kuryi miast Drohobycz-Sambor-Stryp, pp. Temple i Panesch cofnęli swe kandydatury wobec kandydatury ponownej prof. Roszkowskiego. — W miejskiej kuryi Tarnopol-Brzeżany przeciw prof. Cwiklińskiemu, posłowi dotychczasowemu, zamierza kandydować p. Michałowski, dyrektor seminarium nauczycielskiego w Tarnopolu.

Profesor dr. Gładziński telegrafuje nam z Wiednia, że ze względu na obowiązki uniwersyteckie nie kandyduje wcale do parlamentu.

**200-letni jubileusz Unii lwowskiej** gr. kat. archidiecezyi odbędzie się w cerkwi katedralnej św. Jura w dniach od 12 do 14 bm. z następującym programem: Dnia 12 bm. rano przybędą procesy z dekanatu lwowskiego (zamiejskiego); od godziny 10 do 12 odprawiona będzie według obrzędów ormiańsko-katolickiego pontyfikała Msza św. z kazaniem. Dnia 13 bm. przybędą procesy z dekanatu gródeckiego, a w tym samym czasie, co dnia poprzedniego, będzie pontyfikałna Msza św. według obrzędów rzymsko-katolickiego z kazaniem. Równocześnie też w obydwóch tych dniach będą wygłoszone kazania z balkonów cerkwi dla zebranych pod gołym niebem na dziedzińcu cerkwi. Dnia 14 bm. przybędą procesy z lwowskich cerkwi i w dniu tym odbędzie się pontyfikałna Msza św. według obrz. gr. kat. z błogosławieństwem apostołskiem. Oprócz tego od piątku rozpoczyna się modły i Msze św. już od piątej godziny rano, połączone z słuchaniem spowiedzi, komuniją św. i kazaniem. Na obchód ten mają przybyć gr. kat. biskupi z Przemysła i Stanisławowa.

**Wycięgi cyklistów** pod angielską nazwą „Gynkhama“ odbyły się wczoraj na torze na placu powstawowym. Program ich był bardzo urozmaicony. Pierwszym punktem programu był wycięg żołnierski w pełnym rynsztunku na mecie 9 1/2 okr. W wycięgu tym zwyciężył wachmistrz huzarów p. Gedl, drugim był p. Restenbach, trzecim p. Stefanowicz. W II-gim biegu z przeszkodami, które stanowiły sienicki, zwyciężył p. Leon Oniewicz; za nim przybył do mety p. Lewicki. Taki sam był porządek zwycięzców w biegu III. Zajmującym był IV bieg, którego uczestnikom nie szło wcale o jak najszybsze przybycie do mety, lecz o coś całkiem innego. Oto był to konkurs kostymów, połączony z korsem kwiatowym; najpiękniej przystrójony cyklista i rower miał otrzymać nagrodę. W biegu tym wzięły udział dwie pary cyklistów, przebranych za krakowiaków i za huculów, był także hiszpan pod parasolem; nagrodę zaś otrzymał p. Puchalski za najpiękniejszą udekorowanie swego roweru, nad którym wznosiła się na kształt wielkiego pióra strusiego duża kita kwiatów.

Nastąpiła gra w piłkę nożną (football), urządzona przez 20 uczniów nauczyciela gimnastyki dra Piaseckiego. Gra trwała 20 minut; w czasie tym rozegrali uczestnicy 3 partye, wykazując dużą wprawę, nabrałą po kilku lekcyjach. Potem odbył się wycięg dla cyklistów z publiczności; zwyciężyli pp. Lang, Toporczyk, Krobicki, Buczyński i Oniewicz. W wycięgu pieszym na mecie 400 metrów pierwszym był p. Horodyski. W ostatnim wycięgu: na tandemach zwyciężyła para pp. Komoniewski-Jakóbek.

**Nagrody na wystawie sadowniczej.** Wczoraj około godziny 2-jej w południe nastąpił rozdział nagród i odznaczeń dla wystawców, którzy wzięli udział w wystawie sadowniczej. W skład jury wchodziłi pp. dyr. Tyniecki, Kazimierz i Stanisław Piątkowski, dyrektor Maciaszek z Tarnowa, Stark, Ackerman, Błażek, Röhning i Mentrol.

Za zasługi około podniesienia ogrodnictwa w kraju otrzymali p. Maciaszek, dyrektor tarnowskiej szkoły ogrodnictwa i p. Kazimierz Piątkowski ze Lwowa, dyplom honorowe, zaś p. Stanisław Piątkowski dyplom uznania.

**Wielki medal złoty** otrzymali pp. dr. Jan Pawlikowski z Medyki za owocci Jan Muszyński ze Lwowa za własnego wyrobu nalewki. **Mały medal złoty** otrzymali: hr. Roman Potocki z Łańcuta, br. Brunicki z Podhorzec, br. Brückman z Manasterca, Antoni Klimowicz ze Lwowa, Stefan Moysa z Rudnik — wszyscy za owoce, dalej p. Mentzel z Dublin za nalewki i Stanisław Górski za zasługi około rozwinięcia spółki owocarskiej w Nadwórnie; za zasługi około podniesienia sadownictwa Konarski z Medyki.

**Medal srebrny wielki** otrzymali: za

owocce: nauczyciel Smalec z Tarnowa, nauczyciel Szarek z Dąbia pod Krakowem, Stefański z Kolumy, radca Błoński ze Lwowa, hr. Lanckoroński z Rozdolu, ks. Sapieha ze Lwowa, Ignacy Kupetz z Przemysła; za szkółki drzewek owocowych: hr. Potocki z Łańcuta, br. Brunicki z Podhorzec, Antoni Klimowicz ze Lwowa i Mikołaj Wolicki ze Lwowa; za zasługi około podniesienia sadownictwa: Robinson z Drohowyża, Ackerman ze Lwowa, Hungendorf z Krysowice, „Spółka owocarska“ w Nadwórnie za zbiór nalewek i przetworów owocowych, hr. Stadnicki z Krysowice za owoce.

**Medal srebrny mały** otrzymali: Zakład Skarbka w Drohowyżu i Jan Klimowicz ze Lwowa (za winogrona), „Spółka owocarska w Nadwórnie“ za zbiór owoców 6 odmian, dających w danej okolicy największy dochód, Skrzyński z Zurawna. Za szkółki: hr. Lanckoroński, dr. Jan Pawlikowski z Medyki. Za zasługi około podniesienia sadownictwa: nauczyciel Kowalski z Malechowa, Szychowski ze Lwowa, Jan Marcinkowicz z Solotwiny mińskiej za plany.

Nadto rozdano bardzo wielu wystawcom medale brązowe i listy pochwalne.

**Konkursa** rozpisują: Rady szkolne okręgowe w Starym Samborze, Pilźnie, Limanowej, Mościskach, Rawie, Husiatynie, Łańcutu, Tarnowie i Horodence na przesłano sto posad nauczycielskich z terminem do 15 listopada.

**Wielki pożar** nawiedził gminę Saraczkę pow. brzeżańskiego; spaliło się 40 zabudowań gospodarskich z całym towarzyskim zbiorem. Szkoda, obliczona na przeszło sto tysięcy koron, była ubezpieczona zaledwie w piątą część. Przyczyna pożaru niewyjaśniona.

**Samobójstwo.** W sobotę po południu powiesiła się w swem pomieszkaniu przy ul. Śniadeckiej 1. 3, na haku lampy sufitowej 24-letnia córka urzędnika Wydziału krajowego, Marya Pakierska. Powodem była nieszczęśliwa miłość.

**Nowoczesna budowa.** Wczoraj w Przemysłu przy ul. Trzeciego-Maja w parterze domu Lauerera, podczas zgromadzenia robotników, zapadła się podłoga i kilkadziesiąt osób runęło do piwnicy, na nich zaś spadł wielki piec kaflowy. Kilkanaście osób odniosło rany. Przyczyną tego niebezpiecznego wypadku było wadliwe belkowanie podłogi i zbyt oszczędne budowanie sklepienia nad piwnicą.

**Okradzenie poczty.** Począt w Turce koło Chyrowa napadli w ubiegłym tygodniu w nocy niewyślędzeni dotąd złoczyńcy i rozbiwszy kasę, zabrali całą gotówkę w kwocie 5200 K.

**Pani Marya Niedzielska**, zaszczynie znana nauczycielka języka włoskiego, wróciła już z wakacji i rozpoczęła swe lekcje przy ul. Kopernika 1. 22 parter.

**W miejsce p. Jacka Malczewskiego** na stanowisku profesora krakowskiej Akademii sztuk pięknych ma być zamianowany p. Józef Mehoffer.

**Wysprzedż kostymów** urządziła b. dyrekcya teatru skarbkowskiego; wśród przedmiotów, wystawionych na sprzedaż, są cenne fraki francuskie, bardzo stare zbroje i inne rzeczy, mogące czynić dobrą służbę w teatrach amatorskich, lub też godne zachowania w muzeach przemysłowych i rękodzielniczych, gdzie jako wzory haftu wielki pożytek przynosić mogą. Wysprzedż potrwa do środy 10-go bm.; następnie zaś będzie znów otwartą — również w gmachu skarbkowskim — od 1 grudnia.

**Od Likurda do Lukulusa, a od Lukulusa do Loubeta.** Dzienniki paryskie bajejne rzeczy podają o ostatnim bankierze merów francuskich, którym kosztem kraju wydano wspaniałą ucztę. Taki sam bankier podczas wystawy 1889 r. był o wiele skromniejszym, nie mówiąc już o bankierze *businessman* w r. 1848, kiedy była ucztą prawdziwie demokratyczną: kosztowała nie więcej, niż 500 tysięcy fr. Obiad składał się zupy cebulowej, cięcielnicy na zimno, salaty, sera i litra wina na osobę. Jakże czasy i obyczaje zmieniły się. Teraz było 18 dań i 9 gatunków wina. Oto opis tej uroczystości:

Choć biesiada miała rozpocząć się o 12-tej, już od 10 zrana ciągnęły ku bramom ogrodu Tuilleries długie szeregi zaproszonych. Bagatela! Rozmieszczenie przy stołach 22 tysięcy osób wymaga trochę czasu! Seki — nie! tysiące fotografów celują szklami aparatów. Co chwila słychać suchą kanoadę naciekanych sprężyn. Zdjęcia będą interesujące; niektóre będą długo budziły wesołość. Nieskończony korowód miejskich i wiejskich dygnitarzy obfituje w obrazki, które proszą się o uwiecznienie na papierze. Oto kilku znacznych mężów dąży w otoczeniu rodzin, przybyłych wraz z nimi z dalekich zakątków prowincji. Na prawem ramieniu p. mera opiera się majestatycznie otyła dama; lewej ręki czepia się troje lub czworo wystraszonych małców. Urzędnicy przy bramie oznajmiają grzecznie, lecz stanowczo, iż zaproszony jest tylko sam pan mer. Pani i dzietwa są zrozpaczone. Pan mer jednak musi spełnić swój obowiązek obywatelski przy stole biesiadnym. Następuje tedy pożeganie. Pani rzuca się w objęcia męża, dzieci ronią łzy. Rycerze, wybierający się na wyprawę krzyżową, nie byli czulej żegnani. A oto znowu przybywa inny dygnitarz z walizką w jednym ręku, z pudełkiem tekturowym od kapelusza w drugim. Okazuje się, iż był przekonany, że pałac Tuilleries jeszcze istnieje i że jakiś tam mały poczęk znajdzie się i dla niego. Arabscy „cadi“ i „agowie“, udrapowani w burnusy czerwone, budzą radość tłumy i fotografów; po piętach im depcą Bretończycy w narodowych kostymach, w małych kapelusikach o długich wstążkach. Jeden ogólny rys charakterystyczny: olbrzymia większość pp. merów cieszy się tuszą, rzadko spotykana w Paryżu. Czerwone ich, pełne twarze i nader okrągłe brzuski zdradzają dobrobyt i zdrowie.

Wejźmy do ogrodu. Długie galerie, kryte płótnem nieprzemakalnym. Szerog stołów, olśniewających białością białizny, błyszczących srebrem i kryształami. Długość tych stołów wynosi siedm kilometrów. Senatorowie, deputowani i prefekci lokują merów odnośnych departamentów przy jednych stołach. Trzeba przynajmniej, że wszystko robi się ze zdumiewającym porządkiem. By zorganizować podobny bankiet, należy mieć niepoślednie zdolności strategiczne!

Godzina dwunasta. Odzywają się dźwięki Marylianki. Podnosi się wielki krzyk: „Vive Loubet!“ Wśród ciężkiego tententu kirasyerów, powóz zatrzymuje się. p. prezydent przechodzi szybko między dwoma szeregiem stoczony publiczności i znikną w głębi specjalnie przeznaczonych dla niego namiotu. Za chwilę rozpoczyna się bankiet. Francya zasiada do śniadania.

Pragnę obejść stoły, objąć okiem te olbrzymie ucztę. Jest to niestety niemożliwe! Komisarze proszą uprzejmie, by nie wstawać z miejsca, gdyż inaczej porządek zostałby zakłócony. Możnaż się dziwić? Nie słyszysz tedy mowy p. Loubeta; nie słyszysz jej nikt, wstawiamy wszyscy, gdy dano znać, że p. prezydent przemawia. Obok każdego nakrycia znajduje się ta mowa już wydrukowana. Choć nikt jej nie słyszy, co chwila zrywa się burza oklasków. Wog

cyfrę biosiadłków — wina tegie. W niektórych głowach już poczyna szumieć.

Gwar rozmów rośnie; po przez stoły krzyżują się wolania, okrzyki, wybuchy śmiechu... Nie wiemy wcale, że opodal rozgrywa się mały dramat. Znany agitator algierski, p. Maks Regis, — mer miasta Algieru — chciał wypowiedzieć mowę na cześć... p. Henryka Rocheforta. Współbiedniacy założyli protest tak gwałtowny, że butelki jęły latać w powietrzu; na kilku twarzach zjawily się ciemne odciski otrzymanych policzków. Policja wypchnęła prędka pana Regisa precz.

Kawa wypita — czyni się rumor — bankiet skończony. P. Loubet z ministrami wymyka się do powozów. Ale podniecony winem entuzjazm nie pozwała mu urzeczywistnić w cichości tego zamiaru. Cały tłum rzuca się za nim. Do Elizejów! Do Elizejów! Odprowadzimy p. prezydenta! Lando musi jechać stępa, dwadzieścia dwa tysiące dygnitarzy prowincjonalnych przeprowadza je triumfalnym orszakiem. Chyba jeszcze radej prezydent rzeczywistej polityki nie doznał równy owacy. Prawda, iż żaden dotychczas nie pomyślał o urządzaniu podobnych bankietów!

Zmarli. W Olesku O. Wojciech Patla, zakonnu OO. Kapucynów lat 83 wieku, a 53 kapłaństwa.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części klasztoru na Jasnej Górze złożyli w dalszym ciągu w naszej redakcyi: Julianowie Baczynscy z Posady Chyrowskiej 4 K., M. Żukiewiczowa z Rozalówki koło Sokala 4 K., Pogonowscy z Przeworska 4 K., Koczorowska z Czahar koło Maksymówki 3 K. (z prośbą o opiekę), Eugenia G. ze Lwowa (z prośbą o spełnienie najgorętszych życzeń) 2 K. 40 gr., N. N. z Krystynopola 1 K. (z prośbą o opiekę Matki Boskiej). Dotychczas złożono u nas na ten cel: 2.743 K. 11 groszy i dukat złoty z Matką Boską.

Stan powietrza. T o g. 7 rano +10, w pol. +15 R. Bar. 778. Podnosi się. Pogoda.

Właściwa propocya.  
— Co państwo pijacie do obiadu?  
— Wodę z winem.  
— A w jakiejże to propocyi pijacie państwo wodę z winem?  
— Ja pijam wino, a żona wodę...

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w poniedziałek „Spazmy modne“, komedia w 3 aktach Wojciecha Bogusławskiego. Jutro we wtorek „Spazmy modne“. We środę po 5-ty „Janek“, opera w 2 aktach Władysława Żeleńskiego; rozpoczęcie „Odludki i poeta“, komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry, ojca. We czwartek „Dożywocie“, komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry, ojca; rozpoczęcie po raz 5-ty „Baśń nocy Świętojańskiej“, prolog na otwarcie teatru przez Jana Kasprowicza. W piątek „Nowa Dejanira“, dramat w 5 aktach Juliusza Słowackiego. W sobotę „Halka“, opera narodowa w 4 aktach St. Moniuszki. W niedzielę po raz 6-ty „Janek“, opera w 2 aktach Wł. Żeleńskiego; rozpoczęcie „Odludki i poeta“.

Z powodu licznych bardzo zgłoszeń osób z prowincyi, pragnących usłyszeć operę Żeleńskiego „Janek“, dyrektorka odłożyła „Halkę“ na sobotę, a we środę danym będzie po raz 5-ty „Janek“ z komedią Fredry „Odludki i poeta“ i to samo powtórzone będzie w niedzielę.

We czwartek w komedii „Dożywocie“ główną rolę Łatki odegra p. Solski, a Twardoszem będzie wdzięwna scena skarbkowej p. Bronisława Dębicki.

60.000 koron wynosi główna wygrana loteryi na dochód inwalidów, która to wygrana po odtrąceniu 20% w gotówce zostanie wypłaconą. — Zwracamy uwagę szan. naszych czytelników, że ciągnięcie odbędzie się 10 listopada.

**COLOSSEM THORNA**  
Codziennie przedstawienie. Początek o 8-mej. Bilety wcześniej do nabycia w biurze Ploha.

**Literatura i sztuka.**

\* Z teatru. W przedstawieniach inauguracyjnych obok fantastycznego poematu dramatycznego Kasprowicza wystawiono operę Żeleńskiego „Janek“ do słów Ludomila Gormana. Ogólne to tej opery znane jest czytelnikom z relacyi o uwerturze, granej już poprzednio na koncercie: jest niem mianowicie przyroda tatrzańska i życie, a zwłaszcza przegrody mitosne „zbożników“. Tło to kompozytor otworzył muzycznie w dwójkim kierunku: ilustrując przyrodę, zwłaszcza w uwerturze, środkami, jakie się już u dawniejszych mistrzów w tej mierze wyrobili, że przypominamy uwertury Mendelssohna, a powtórę nastrojając obszerne części partycyi na owe charakterystyczne tonacje molowe, cechujące polskie motywy ludowe.

O całości opery przedewszystkiem zaznaczyć należy, że kompozytor w każdym takcie umiał utrzymać się na poziomie stylu szlacheckiego i w każdym takcie być zajmującym. W traktowaniu dialogu widać, że p. Żeleński przyswoił sobie tendencje nowoczesne: tworzenia, rzecz można, pół-spiewu, który nie krystalizuje się do zaakraglowanej melodyi, a mimo to jest pełen melodyjności, — ale stylu tego używa w miarę, a w innych miejscach nie waha się użyć dawnym sposobem kantyleny, n. p. pieśń Janka w akcie 1, lub ansambl w akcie 2, które zupełnie pisane są w duchu Moniuszkowskim, tylko że orkiestra o wiele bogaciej jest wyposażona. Wogóle najcięższy zasób pracy kompozytorskiej włożył p. Żeleński w orkiestrę; nie wyszukiwał zbyt niezwykłej instrumentacyi, ale dźwięk jej umiał uczynić zawsze świeżym i miłym dla ucha. Ogółem odznacza się cała partycya pewną łagodnością; znaczy to, że będąc pewnym płynnej inwencji, kompozytor nie silił się na jakieś nadzwyczajne efekta muzyczne, ale też z drugiej strony w porównaniu czy to z takim Verdim, czy znowu z takim mistrzem jak Wagner, mniej u Żeleńskiego przebijają się ten ogień poetyckiego natchnienia, którego owocem są niezapomniane melodie, rytmy i harmonie tych muzyków. Niektóre jednak ustępy „Janek“ wzbijają się do wyżyny nadzwyczajnej piękności, jak środkowa część uwertury, bardzo pięknie tematowo obrabiona, solo skrzypcowe w akcie pierwszym, kwartet w akcie drugim. Bardzo interesującym jest także w akcie 2 uświelenie zilustrowania w orkiestrze zmiennych uciech Janka, który pod wpływem słów Stacha i innych siedzi milczący i zadumany. Niektóre ustępy, jak śpiew Janka z aktu 1 i chór z 2 aktu niezawodnie staną się rychło popularnymi.

Naturalnie, że to pobieżne wyczerpanie pięknych ustępów nie wyczerpie bogatej treści muzycznej tej opery; wymaga ona gruntownego przestudiowania, ażeby mózg wnikał w każdy szczegół mistrzowskiej jej roboty i głębokiej wiedzy kompozytora, opartej na bogatym i potężnym talencie.

Wykonanie opery było godne tego wspaniałego przybytku, w jakim się odbywało. Orkiestra

pod batutą młodego, wybijającego się ponad zwykły poziom dyrygenta p. Czełanowskiego, grała nienagannie pod względem jednolitości i pięknego frazowania, chóry brzmiały harmonijnie i naprawdę przyjemnie, wystawa była czarująca, a ruch scen zbiorowych znakomicie wyreżyserowany. Z solistów na pierwszy plan wysunął się p. Myszyga, głosem i zapalem swym porywający słuchaczy. Z reszty wykonawców głównych partyi znani są z naszej publiczności panna Ruszkowska i p. Szymański i Paskowski, oraz panna Korolewicz, której głos od czasu, gdy występowała we Lwowie, rozwinął się, a gra sceniczna nabrała rozmaitości i życia. Panna Esten, która śpiewała partję Marynki, naprzemian z p. Ruszkowską, posiada piękny głos sopranowy i bardzo korzystne warunki sceniczne. P. Urich dublował partję Stacha z p. Szymańskim; głos jego, rozległy i silny, czy to wskutek niedyspozycyi, czy też nie dość umiejętnej emisji, barwą swą raził trochę.

Publiczność przyjęła operę z zapalem i znać było jej radość z powodu, że muzyka polska została wzbogaconą tak pięknym utworem; liczne ustępy wywoływały za każdym przedstawieniem rzesiste i długotrwałe oklaski, a aria Janka w 1 akcie każdym razem była bisowana.

Koncert pianisty i kompozytora Zygmunta Stojowskiego zgrupował wczoraj w sali „Sokola“ liczny zastęp publiczności. Program składał się wyłącznie z utworów muzyków polskich i rozpoczął się i zakończył własnymi kompozycjami koncertanta. Pierwszym punktem programu była sonata na fortepian i skrzypce p. Stojowskiego, składająca się z 3 części: w pierwszej zajmuje motyw krótki a energiczny, w obrabieniu jednak zbyt wiele jest ozdób zewnętrznych i popisowych, a za mało wewnętrznej wzbogażenia i rozwinięcia tematu. Druga część, nazwana przez kompozytora intermezzo, a utrzymana w charakterze scherza, działa przedewszystkiem rytmiką nader żywą — druga jej połowa, w rodzaju trio, przypomina muzykę wieśniaczą. Trzecia część — temat powolny i smutny z wariacjami, wykazującymi dużo pomysłowości, najbardziej się podobała. Partję skrzypcową odegrał z brawurą p. Wolfsthal.

Prócz tej sonaty z własnych kompozycyi zagrał p. Stojowski jeszcze pięć sielank polskich. Są to utwory drobne na nutę ludową, przeważnie z wadzącyką, brawurowe, nacechowane pewną jaskrawością. Niektóre z nich odegrał koncertant, zachęcony rzesistymi oklaskami, po dwa razy.

Ponadto grał p. Stojowski kilka utworów Chopina (etjudy, mazurki, nokturn i scherzo), wariacje Paderewskiego, melodyj Moskowskiego, humoreskę Żeleńskiego — a nadprogramowo, wskutek ciągłych oklasków kilkakrotnie zasiadając jeszcze do fortepianu — rapsody Liszta i kilka pomniejszych utworów. Gra jego odznacza się pięknem, śpiewnym uderzeniem i przejrzystością, z jaką utwór każdy występuje, oraz wysokim stopniem doskonałości technicznej, chociaż pod tym względem mniej oświeła niż inni, pierwszorzędni pianisci.

\* Opis pamiętkowy teatru miejskiego we Lwowie przez prof. Miehała Lityńskiego. Broszura zawiera szczegółowy opis budynku pod względem artystycznym i służy dla informacyi zwiedzających.

**Część ekonomiczna.**

Wiedeń, 6 października. (Z.) W Peszcie zmarł nagle właściciel wielkiej firmy bankierskiej, która w wypadkach giełdowych ostatnich miesięcy odgrywała bardzo wybitną rolę i której dalsze losy mogą wywrzeć decydujący wpływ na kurs całego szeregu austriackich papierów. Bankierem tym, który nagle zszedł ze świata, jest baron Zygmunta Schossberger. Syn jego, znany sportsmen br. Ferdynand Schossberger wdał się przed niespełna trzema miesiącami w szalone spekulacje giełdowe, które omal nie wywołały ogólnego krachu na giełdzie tutejszej, a który eho odznaczone dało także w Berlinie.

W przystępie gorączki spekulacyjnej skupował br. Ferdynand Schossberger austriackie akcje kredytowe, Staatsbahny i całą kolekcję rozmaitych papierów górniczych, w nadziei, że kurs ich musi się podnieść i on w ciągu kilku tygodni zarobi kilkanaście milionów. Do dziś dnia nie wiadomo jeszcze całkiem na pewno, do jakich sum dochodziły te zobowiązania zuchwalego gracza, cyfry jednak, o których mówią w sferach giełdowych, mających zazwyczaj bardzo dobre informacye, są wręcz przerażające. Mówią np., że wartość kursowa samych tylko akcyi kredytowych, zakupionych przez br. Schossbergera na spekulację, a więc za złożeniem tylko części ich ceny kupna, jako pomyślnego krachu na giełdzie tutejszej, a który eho odznaczone dało także w Berlinie.

W przystępie gorączki spekulacyjnej skupował br. Ferdynand Schossberger austriackie akcje kredytowe, Staatsbahny i całą kolekcję rozmaitych papierów górniczych, w nadziei, że kurs ich musi się podnieść i on w ciągu kilku tygodni zarobi kilkanaście milionów. Do dziś dnia nie wiadomo jeszcze całkiem na pewno, do jakich sum dochodziły te zobowiązania zuchwalego gracza, cyfry jednak, o których mówią w sferach giełdowych, mających zazwyczaj bardzo dobre informacye, są wręcz przerażające. Mówią np., że wartość kursowa samych tylko akcyi kredytowych, zakupionych przez br. Schossbergera na spekulację, a więc za złożeniem tylko części ich ceny kupna, jako pomyślnego krachu na giełdzie tutejszej, a który eho odznaczone dało także w Berlinie.

W przystępie gorączki spekulacyjnej skupował br. Ferdynand Schossberger austriackie akcje kredytowe, Staatsbahny i całą kolekcję rozmaitych papierów górniczych, w nadziei, że kurs ich musi się podnieść i on w ciągu kilku tygodni zarobi kilkanaście milionów. Do dziś dnia nie wiadomo jeszcze całkiem na pewno, do jakich sum dochodziły te zobowiązania zuchwalego gracza, cyfry jednak, o których mówią w sferach giełdowych, mających zazwyczaj bardzo dobre informacye, są wręcz przerażające. Mówią np., że wartość kursowa samych tylko akcyi kredytowych, zakupionych przez br. Schossbergera na spekulację, a więc za złożeniem tylko części ich ceny kupna, jako pomyślnego krachu na giełdzie tutejszej, a który eho odznaczone dało także w Berlinie.

W przystępie gorączki spekulacyjnej skupował br. Ferdynand Schossberger austriackie akcje kredytowe, Staatsbahny i całą kolekcję rozmaitych papierów górniczych, w nadziei, że kurs ich musi się podnieść i on w ciągu kilku tygodni zarobi kilkanaście milionów. Do dziś dnia nie wiadomo jeszcze całkiem na pewno, do jakich sum dochodziły te zobowiązania zuchwalego gracza, cyfry jednak, o których mówią w sferach giełdowych, mających zazwyczaj bardzo dobre informacye, są wręcz przerażające. Mówią np., że wartość kursowa samych tylko akcyi kredytowych, zakupionych przez br. Schossbergera na spekulację, a więc za złożeniem tylko części ich ceny kupna, jako pomyślnego krachu na giełdzie tutejszej, a który eho odznaczone dało także w Berlinie.

Przybyli dziś do Wiednia ministrowie węgierscy pp. Szell, Hegedűs i Lukacs, by kontynuować rozpoczęte przed dwoma tygodniami wspólne konferencye z ministrami austriackimi. Przedmiot ich obrad trzymany jest w tajemnicy i dlatego to sfery giełdowe są niemi wiele zaintrygowane. Zdaniem jednych, obrady te dotyczą nawiązania rokowań z obecnymi państwami co do odnowienia traktatów handlowych, inni zaś utrzymują, że mają na celu załatwienie kwestyi pokrycia kosztów utrzymania eskadry austro-węgierskiej na wodach chińskich. Wedle dzisiejszych jednak informacyi, pochodzących ze sfer mających styczność z rządem węgierskim, zupełnie nad czem innem radzą ministrowie obu państw monarchij, a mianowicie nad sprawą budowy całej sieci nowych kolei żelaznych w Bosnii i i Hercegowinie.

Ostatnie notowania:  
Kredyty anstr. 651'25, węgierskie 661'00, Anglobanki 272'00, Unicy 540'00, Bankverein 481'00, Landerbanki 412'00, Ludwiki 422'20, Czerniowiekie 528'50, Elbethale 480'00, Renta papierowa 97'15, srebrna 96'85, austriacka złota 114'70, austr. renta wal. kor. 97'35, węgierska złota 113'95, węgierska renta wal. kor. 90'60, dukat 11'45, 20-franków. 19'27—, 20-markowa 23'65, ruble 2'55'1/4.

§ Z kolei. Z dniem 1 b. m. został otworzony przystanek „Fürth-Proling“ między stacją Appenitz a przystankiem Gaissutz na wąskotorowej kolei Waidhofen nad Ybbs-Kienberg-Gaming dla ruchu osobowego i pakunkowego.

Od 1 bm. kursują pociągi nr. 2555 i 2556 kolei Czerniowiec-Nowosiela trzy razy w tygodniu, a mianowicie: pociąg 2555 w poniedziałki, środy i niedziele.

**„TELEGRAMY PRZEGLĄDU“**

Praga 8 października. Były wiceprezydent klubu czeskiego dr. Pacak ogłosił obszerny artykuł, jako odpowiedź na mowę Di Paulego i Jaworskiego. Wina obecných zamieszk parlamentarnych zwala on po części także na stronniczą prawicy, której działalność ograniczała się do zredagowania pięknego adresu o zasadach autonomii i równouprawnienia. Ale w praktyce nie dla tych zasad prawica nie uczyniła. Członkowie stronnicwa katolicko-ludowego wstrzymali się od głosowania, w którym sło właśnie o równouprawnienie. Jak tedy może p. Jaworski twierdzić, że Czesi nie potrzebowali chwycić się obstrukcyi, gdyż z pomocą prawicy wszystkiego dopiąć mogli? Dr. Pacak wspomina, że podczas obrad delegacyi w Budapeszcie, gdy Czesi żądali zniesienia rozporządzeń tajnych Kindingera i Stibrala, prezydent ministrów wyraził się w ten sposób: „Te go postulat czeskiego nawet Polacy i katolickie stronnicwo ludowe już nie popierają“. Gdyby sfery decydujące były wiedziały, że cała prawica wstawia się za słusznymi żądaniami Czechów, nie byłby nastąpił czyn z 17 października, lub też następstwa jego byłyby już uśnięte.

Wiedeń 8 października. Konferencya komitetu wykonawczego socyalistów stwierdziła, że akcyja wyborcza tego stronnicwa wszędzie już jest w pełnym toku, zwłaszcza w Galicyi, gdzie wybory odbędą się o miesiąc wcześniej, niż w innych krajach. Postanowiono we wszystkich okręgach, w których znajduje się dostateczna liczba wyborców socyalistycznych, postawić własnych kandydatów.

Wiedeń 8 października. Według *Vaterlandu* Ojciec św., przyjmując na audyencyi arcyksiężną Alicję tokańską, która bawi incognito w Rzymie, powiedział w rozmowie o stosunkach w Austrii i specjalnie o sprawie kreowania katolickiego uniwersytetu w Salzburgu: „Spodziewam się dożyć jeszcze powstania tej wszechziny“.

Praga 8 października. Komitet wykonawczy „stronnicwa“ młodoczeskiego uchwalil zawrzeć kompromis z czeską partją agrarną dla wyborów do Rady państwa z kurji gmin wiejskich. Czeska partya agrarna zobowiązała się, że członkowie, wybrani na podstawie jej programu, wstąpią do klubu młodoczeskiego, wolno im jednak będzie utworzyć w łonie tego klubu osobną grupę.

Wied 8 października. Wiece inżynierów i architektów przyjął wnioski w sprawie rozszerzenia programu nauk w wyższych szkołach technicznych i oświadczyli się za tem, aby przy istniejących akademiach umiejętności zwiększono liczbę członków ze świata technicznego. Przyjęto dalej rezolucyę, wzywającą rząd do budowy kanałów i dróg wodnych w większych niż dotychczas rozmiarach.

Petersburg 8 października. Dzienniki donoszą, że rosyjski minister oświaty uważa za konieczne wprowadzenie rosyjskiego języka wykładowego dla wszystkich przedmiotów nauki szkolnej, z wyjątkiem nauki religij w ormiańskich szkołach kościelnych, i że ono nastąpi w ciągu lat dwóch.

Belgrad 8 października. Na wczorajszym obiedzie galowym szach i król serbski pili nawzajem swoje zdrowie. — Para królewska stała teraz przebywa w Belgradzie.

Bukareszt 8 października. Król rumuński przyjął w zamku Pelesz misję włoską, która mu notyfikowała wstąpienie na tron króla włoskiego. Na śniadaniu galowem król wniósł toast na cześć króla włoskiego.

Budapeszt 8 października. Do węgierskiego biura korespondencyjnego donoszą z Wiednia, że wczoraj przedpołudniem toczyły się dalej wspólne konferencye ministerialne w sprawie kolei bośniackich; w głównych punktach oba rządy doszły do zgody, zaś kwestye techniczne pozostawiono do załatwienia obu ministrom handlu i austriackiemu ministrowi kolejowemu.

Budapeszt 8 października. Szach przybył tu wczoraj po południu incognito z Belgradu, a odjechał w piątek przez Rosyę do Persyi.

Londyn 8 października. Dotychczas wybrano 322 kandydatów rządowych, 90 liberalnych, 65 Irlandczyków.

Bruxela 8 października. Gdy król wraz z księciem Albertem i żoną jego odjeżdżał pod eskortą wojskową z gmachu giełdy do pałacu, usiłowano kilku socyalistów wtargnąć do szeregu powozów dworskich, ale policya przeszkodziła im w tem; aresztowano dwóch robotników, którzy wnosili okrzyki, żądające amnestyi, ale ich wnet wypuszczono. Uwieszono około 10 osób, stawiających opór policyi.

Bruxela 8 października. Agencye Havasa i Reutersa donoszą: Pogłoskom o rzekomym spisku socyalistycznym nie przypisują obecnie żadnego znaczenia. Z póród uwiezionych tylko dwóch zatrzymano w areszcie.

Waszyngton 8 października. W sprawie obowiązków Turcyi wyugrodzenia strat, jakie ponieśli Amerykanie podczas rzezi Ormian, nie toczą się obecnie rokowania, ani też nie można ich się spodziewać w najbliższym czasie.

Londyn 8 października. Lord Roberts telegrafuje z Pretoryi: Dotychczas poddało się lub dostało się do niewoli przeszło 15000 Boerów. Jenerał Kelly-Kenny wdał się w potyczkę z oddziałem Boerów, przecenił jednak swe siły i musiał się cofnąć przed przemocą. Po stronie angielskiej jest 6 rannych. Boerów dużo poległo.

Madryt 8 października. 21 członków rady municypalnej w Madrycie zasuspendowano i oddano pod sąd, niewiadomo z jakiego powodu.

Rzym 8 października. Papiież przyjął onegdaj na posłuchaniu arcybiskupa Stadlera.

Paryż 8 października. *Journal des Debats* przemawia za sojuzem Francyi z Włochami i usiłuje zbić wywody Crispiego, który niedawno w artykule dziennikarskim wyraził obawę, że sojuz z republikańską Francją naraziłby na niebezpieczeństwo monarchizm we Włoszech. Wspominany dziennik powiada, że raczej trójprzymierze zaszkodziłby wolności we Włoszech, gdyż Niemcy i Austria są państwami napół absolutystycznymi.

Heiderberg 8 października. Wczoraj wieczorem na stacyi Karlsthor zderzyły się dwa pociągi osobowe, z których jeden był przepełniony pasażerami. Pięć osób zginęło a około 80 jest rannych.

Glasgow 8 października. Zdarzył się tu nowy wypadek śmierci na dźmę.

**Wypadki w Chinach.**

Petersburg 8 października. Wedle *Russkije Inwalida*, Rosyanie w ciągu lipca i sierpnia zdobyli na Chińczykach 144 armat, 1200 pułobu prochu i 26 chorągwi, a oprócz tego zabrali bokserom wiele strzelb, patronów i chorągwi.

Frankfurt n. M. 8 października. Do *Frankfurter Ztg.* donoszą z Szangaju: Obiega pogłoska, że chińskie towarzystwo telegrafów pragnie powierzyć cudzoziemcom swe interesa, gdyż obawia się, że majątek jego mógłby być skonfiskowany na zapłacenie mocarstwom uszkodkowania.

U specjalnego zastępcy jeneralnego gubernatora Linkunga, który jest jeneralnym intendentem południowych portów chińskich, wykryto ślady tajnego sprzyśnięcia.

Waszyngton 8 października. Odpowiedź Stanów Zjednoczonych na notę Delcassęgo w ogólnych zarysach już ustalono i zawiadomiono o niej ciało dyplomatyczne. Zdaje się, że Stany Zjednoczone zarówno nie zgodzą się na zakaz dowożenia broni do Chin, jak na pozostawienie stałej straży poselskiej w Pekinie, oraz na trwałe obciążenie linii, łączącej Pekin z morzem; rząd waszyngtoński mniema, że dwie ostatnie propozycje mogłyby pociągnąć za sobą zajęcie terytoriów chińskich. Sądzą, że rząd, nawet gdyby był skłonny przystać na te dwie propozycje, pragnąłby pozostawić decyzję w tej sprawie kongresowi.

Waszyngton 8 października. Urzędowo donoszą, że połowa wojsk japońskich wraca do Japonii. Podobno w kilku pociągach, którymi wyjeżdżały wojska japońskie z Pekinu, znajdowały się znaczne kwoty pieniężne; Japończycy utrzymują, że zabrali tylko amunicyę.

Wojsko angielskie zaarrestowało kilku Chińczyków, którzy sprzedawali bokserom amunicyę.

Frankfurt n. M. 8 października. Do *Frankfurter Ztg.* donoszą z Nowego Jorku: Posel japoński w Nowym Jorku otrzymał depeszę z zawiadomieniem, iż cesarz chiński wydał edykt, polecający gubernatorowi prowincyi Szansi wybudować nowy pałac w Singanfu, dokąd udadzą się cesarz i cesarzowa.

Londyn 8 października. Do *Morning Post* donoszą z Szangaju: Uwaga tu za rzecz mżliwą, że Chińczycy wykonają atak na Szangaj; 8000 wojsk chińskich podobno ciągnie na południe, gdzie ma się połączyć ze zgrupowaniem tam wojskami innemi. Oddziały wojsk zagranicznych w Szangaju są w pogotowiu, a by ewentualny atak odeprzeć.

Do tego samego pisma donoszą z Szangaju, że jenerał Gaselew przywrócił z Pekinu i wydał wszystkim wojskom angielskim rozkaz przygotowania się do przemieszania. Główna część rosyjskich wojsk już wyruszyła z Pekinu, także część żołnierzy francuskich opuszcza Pekin. Japończycy, jak się zdaje, zamierzają zimę przepędzić w Pekinie.

Tientsin 8 października. Li-hung-czang wyjechał do Pekinu.

Tientsin 8 października. Cudzoziemcy zamieszkałi w Pao-fing-fu nie chcą opuścić miasta, obawiając się zdrady ze strony chińskiej eskorty. Oddział Niemców, liczący 500 ludzi z dwoma działami, wyruszył na zwiady w okolicy i dotarł do Tsing-hai (na południowy-zachód od Tientsinu); w drodze natrafił na wielu bokserów. Dwaj Niemcy są ranni. Ekspedycya do Pao-fing-fu uda się prawdopodobnie drogą na Tsing-hai; na razie odroczone ją; wyruszy ona prawdopodobnie w poniedziałek lub wtorek. Ze źródeł chińskich donoszą, że mieszkańcy i żołnierze uciekają z Pao-fing-fu, a liczne bandy bokserów zajmują to miasto i obsadzają drogi doń wiodące. Sądzą, że za pojawieniem się ekspedycyi bokserzy uciekną.

Londyn 8 października. *Times* donosi, że chińska cesarzowa-wdowa chciała w Taienfu powołać nowy rząd, który miał tylko pozory władzy, zamiar ten jednak spełzł na niczem, gdyż wszyscy mandaryni, którzy otrzymali nakazowania się do Taienfu, odmówili pod rozmaitemi pretekstami.

Londyn 8 października. *Standard* donosi z Szangaju 5 bm., że nowo zamianowani urzędnicy chińscy, którzy zajęli miejsce zdegradowanych, również należą do wyznawców kierunku nieprzyjaznego cudzoziemcom, i że Chińczycy bardzo gorliwie fabrykują broń i amunicyę.

Londyn 8 października. *Times* donosi z Szangaju 5 b. m., że ks. Husitapu, kuzyn cesarzowej, usunięty przez cesarza w r. 1898, obecnie powolany został w miejsce ks. Tuana do Czungliamenu.

**HOTEL IMPERIAL**

pierwszorządny hotel, restauracya i kawiarnia  
Lwów — ul. Trzeciego maja.  
Przyjechali dnia 8 października. S. Korowiecki i B. Gelowski z Podola ros. J. Madeyski z Parchacza. K. Horodyski z Żabiniec. E. Turowski z Tarnawy. L. Frankl z Tarnopola. J. Zucker z

Stryja. Dr. J. Steuermann z Sambora. A. Urbański z Podola ros. T. Bamberger z Stanisławowa. F. Zieleniewski z Królestwa. P. Kopestyński z Krzemienia. W. Topolnicki z Budapesztu. Z. Kałiński z Jarosławia.

**HOTEL EUROPEJSKI  
ALBERT SZKOWRON**

Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 8 października. Hr. M. Tarnowska z Sniatynki. Hr. Z. Zamojski, S. Schwarz i dr. Glikson z Krakowa. Hr. J. Stadnicki z Bogumiłowic. Hr. J. Starzyńska z Rosyi. Br. J. Jorkasch Koch z Brzeżan. W. Krayzanowski z Lisek. K. Bączkowski z Dobrowody. W. Długosz z Borysławia. S. Trojan z Komarna. S. Koczyński z Tryestu. S. Trzaskowski z Brzeska. M. Chorońska z Chorońcy. W. Koczorowski z Czerniowiec. J. Słotwiński z Kijowa. W. Ochocki z Królestwa. Ks. J. Dębowski z Stanisławowa. W. Paliński z Warszawy. Br. Brückman z Monasterzec.

**HOTEL FRANCUSKI**

plac Maryacki — Lwów.  
Pierwszorządny hotel s komfortem urządony, piłemńska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 8 października. J. Drobkiewicz z Brzeżan. Por. J. Kraft i T. Waydoski z Tarnopola. J. Betti z Pragi. F. Diechl z Drohobycza. F. Hafferl i F. Kridl z Wiednia. W. hr. Russocki z Stryja. A. Rajwiche z Promonto. E. Wolski z Hawłowic. J. Wąsowicz z Warszawy. J. hr. Wodzicki z Krakowa. J. Rogalscy z Rozalina. A. Borghoński z Jaworowa.

**HOTEL „VICTORIA“**

Lwów — ul. Hetmańska 8.  
Pierwszorządny hotel, zupełnie odnowiony, a komfortem urządony.

Przyjechali dnia 8 października. P. Niemczewscy z Brodów. Fr. Orzelski z Rohatyna. K. Freud z Wiednia. A. Sworakowscy z Koecania (Bukowina). W. Aleksandrowicz z Borek Wielkich. P. Wiśniewski z Suczawy. Ks. Maciulski z Jarzyna. Dr. Majeranowski z Stanisławowa. J. Leszczyński z Baku. H. Słotwiński z Zakopanego. S. Seidler z Paryża. Dr. Grauer i A. Fangor z Stanisławowa. W. Greis z Pilzna. P. Czewiński z Denisk. Dr. Niemczewski ze Lwowa.

**NADESLANE.**

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Obrońca w sprawach karnych  
Dr. J. Baran**  
otworzył biuro we Lwowie ul. Trzeciego Maja 1. 21.  
**Lekarz chorób kobiecych i akuszer  
Dr. Józef Zakrzewski**  
przeprowadził się na ulicę Akademicką 1. 28.

**Wszelkie kupony  
i wylosowane papiery wartościowe**  
wypłaca bez potrącenia prowizyi lub kosztów  
**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. gal. akcyjnego  
**Banku hipotecznego.**

Założony w r. 1853  
**DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY**  
pod firmą:  
**AUGUST SCHELLENBERG i SYN**  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1  
kupuje i sprzedaje po jak najdokładniejszym kursie wszelkie papiery wartościowe i poleca do ciągnięcia 1go października **PROMESY** na 4% losy regulacyi Cisy po cenie 7 K. za sztukę.  
Główna wygrana 180.000 K.  
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“.  
Prenumerata roczna K. 8.40 we Lwowie, K. 8.80 na prowincyi.

**Lwów 8 października** (Z isby handlowej).  
Obliczenie w walucie koronowej  
**Akcyje** za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 koron 421-00 do 426-00. Kolej Lwowski-Oczern.-Jasna po 400 kor. 527-00 do 534-00. Bank

# Prawdziwa miłość

POWIEŚĆ  
Z angielskiego.

(Ciąg dalszy).  
Pod oknem na sofie, wśród stosu jedwabnych poduszek, spoczywała Walerya w ranem ubraniu z bładniebieskiego kaszmiru. Wsparta na obnażonej do łokcia alabastrowej ręce, drugą tuliła do piersi dziecinnie swoje. Promienie słońca padały na jej lśniące, krucze włosy i oświetlały jasnym blaskiem jej klasyczną twarz, z wyrazem niewypowiedzianego rozrzwinięcia pochyloną nad dzieckiem. Naraz brwi jej sięgnęły się, usta zadrgały boleśnie i szepnęła:  
— Biedactwo ty moje, imię twojej matki jest zniesławione, odkryte hańbą w oczach całego świata, z wyjątkiem twego ojca. Ach, gdyby on mi nie był ufał, gdyby mnie nie był pokochał, jaby umarła.  
— Cicho, cicho, mój skarbie najdroższy! — zawołał sir Filip i usiadł przy niej, a na jego widok twarz jej rozjaśniła się niewzłocznie.  
Oparla głowę na jego ramieniu i wzniosła ku niemu swe cudne oczy, zapytała:  
— Filipie, czy ty jesteś pewien, zupełnie pewien, że twoja druga miłość jest równie głęboka i silna jak pierwsza... że nie ma różnicy między nimi?  
Vivian popatrzył na nią i na dziecko i po chwili odparł łagodnie:  
— O, różnica jest bardzo znaczna. Gdy Biana, pozostawiwszy list tylko, uciekła z Ryszardem Guelbre, uwierzyłem w to odrazu. Jakiś głos wewnętrzny mówił mi, że to jest prawda. Ale gdy owej ciemnej nocy powróciłem do domu i nie zastałem ciebie, gdy wszys-

kie pozory świadczyły za tem, że i ty uciekłaś dobrowolnie, nie wierzyłem temu ani przez jedną chwilę. Bylem tak mocno przekonany, że to nie może być prawda, jak mocno wierzę w sprawiedliwość Stwórcy. Któża miłość więc jest głębszą i silniejszą? Waleryo, twój bratek mam dotąd.  
Lekki rumieniec pokrył blade lica Waleryi i rzekła z uśmiechem:  
— Niegdyś roześmiałaś się z gorzka, ironią na przypuszczenie Ewerarda Harley, że mąż mój jest moim kochankiem, a jednak już wówczas, Filipie, oddałam ci serce moje i tęskniłam za twoją miłością... Co mówię, przedtem jeszcze... prawie tego samego dnia, kiedy mnie przywiozłeś tutaj i dlatego szepnęłam ci wówczas: „Lepiej być twoją żoną niż jego“.  
— I temi słowy — rzekł Vivian, pochylając się ku niej czule — zakradłaś się do mego serca.  
Spoczywając na ramieniu męża, tuliąc syna do łona, młoda kobieta zapomniała o ciężkiej trosce, co zaturwała jej życie, o hańbie, jaką mściwa ręka okryła ją w oczach świata.  
— Ciekawam, gdzie Różia. — zapytała nagle po długim milczeniu.  
— Któż to może wiedzieć — odparł Filip ze znaczącym uśmiechem wzruszając ramionami — chyba Alfred. Widziałem go, jak rozmawiał z nią przez okno sali koncertowej.  
Sir Filip się nie omylił. Alfred wiedział, gdzie była Różia.  
Przed godziną podszedł on do otwartego okna, a widząc, że Różia szuka jakichś nut w pokoju, zawołał ze śmiechem, podając jej bukiet z przepysznych kwiatów ciepłarnianych:  
— Panno Różio, czy pani chce te kwiaty?  
Różia drgnęła na dźwięk jego głosu i podniosła oczy zmieszana. Ostatnimi czasy unika-

ła jakoś przostawania z nim sam na sam. Gdzie był teraz sir Filip?  
— Czy je chce?... Ach, do pokoju Waleryi. Dziękuję panu... Zaniosę je na górę — i wyciągnęła rękę.  
Ale Alfred wskoczył przez okno do pokoju i potrząsając głową, rzekł, niewypuściwszy z rąk bukietu:  
— O nie, nie z tego nie będzie. Gdybym chciał dać kwiaty Waleryi, zaniósłbym je sam lub posłałbym przez Filipa. Ale ponieważ on sam poszedł przed chwilą do niej na górę, nie potrzebuje ona teraz ani nas, ani kwiatów. Zatem, zechciej pani przyjąć tę wiązaną do swego własnego buduaru.  
— Ciekawam, co też powie ogrodnik na takie rabowanie kwiatów — rzekła Różia biorąc bukiet i rumieniąc się z lekka.  
— Ze zapomniałem o siódmym przykazaniu! A propos, jakimżeś imieniem ochrzczony zostanie nowy członek społeczeństwa, który raczył przyjść na świat w tej przastarej siedzibie swoich przodków?  
— Imieniem ojca sir Filipa i jego samego. Będzie się tedy nazywał Hugo Filip — odparła Różia pozbywając się już chwilowego zmieszania.  
— Zdaje mi się, że będzie więcej imion niż dziecka — zauważył Alfred poważnie. — Daliłoby ten mały berbeć już ma charakterystyczne rysy familijne. Obserwowałem jego drobniutką twarzyczką dzisiaj rano, gdy leżał śpiący na ręku Waleryi.  
— Jesteś pan dziś w filozoficznym usposobieniu, panie Tempest.  
— Nie myli się pani... Nie brak mu ani wybitnego czoła, ani ostro zarysowanych ust. O, ten malec, to prawdziwy Vivian — dumny jak szatan. O, prawda pod tym względem wrodził się także w moją piękną kuzynkę. Nie przypuszczam, żeby istniał na świecie inny mężczyzna, któryby mógł ją tak pokiero-

wać, jak Filip.  
— O, nie zdaje mi się. Ona ma taki niezależny charakter, tyle siły woli...  
— I dumy — wtrącił Alfred.  
— Że mogła się tylko ugiąć przed takim wyższym i w dodatku o tyle od niej starszym człowiekiem, jak sir Filip Vivian. Było to też dla niej konieczne. Ach, ta duma, ta duma o mało nie zburzyła na zawsze szczęścia tych dwojga ludzi!  
— Właściwie, panno Różo, to przecież ja ściągnąłem na nią całą tę niedolę — rzekł Alfred z żalem. — Płochy, bezmyślny, dałem podstawę do niecnego spisku tej nikczemnej kobiety. Pani wiesz dobrze, że ja najbardziej winien.  
— Wiem o tem — rzekła Różia spuszczać oczy — robięś pan źle, a zło musi zawsze przynieść niedobre owoce.  
— Zdaje mi się, że gdyby Walerya była od początku szczęśliwa w małżeństwie, nigdy nie posunąłbym się tak daleko. Było to może złośliwe pragnienie dowiedzenia Filipowi, że ja przynajmniej umiałem ocenić kiejnot, na który on wcale nie zwracał uwagi, choć obudzenia w nim zazdrości.  
— Której w jego sercu nie ma cienia nawet.  
— Bogu dzięki, to minęło już na zawsze, ale zło pozostawiło swój jad. Ja zasługuję na to, żeby mężczyźni i kobiety odwracali się odemnie jak od człowieka bez honoru, ale Walerya! Jak ona może mi przebaczyć całe to nieszczyście? Jakże ja je sam sobie wybaczę?  
— Robisz sobie pan doprawdy zbyt gorzkie wyrzuty — rzekła Różia skwapliwie. — Stałicie się oboje ofiarami najnikczemniejszego spisku.  
— O, panno Różo!... Różio!.. Pani przecież chociaż przez chwilę musiałaś przypuszczać, że... że my...  
— Przypuszczając, że Walerya jest winną

a pan bez honoru? — zawołała Różia z zapałem. — Nigdy! Jedno było równie niemożliwe jak drugie. Pan nie jesteś zdolnym do takiej podłości!  
— Dziękuję ci za te słowa Różio... Pogarda całego świata jest mi obojętną, jeżeli tylko ty mi ufasz.  
Alfred nie miał zamiaru, zdradzić swojej tajemnicy, dopóki ta hańbiena potwarz okrywała jego nazwisko, ale imię jej wysunęło mu się mimowolnie i nie bacząc już na nic, mówił dalej:  
— O, Różio! Moja najdroższa, szlachetna Różio, jam ciebie nie wart, wiem o tem, ale nie mogłem się oprzeć miłości dla ciebie!  
Kwiaty upadły nagle na dywan, a drobne ręce zasłoniły zarumienioną twarz, na którą potoczyły się z błękitnych oczu dwie wielkie łzy.  
— Tu, skarbie jedyny — zawołał Alfred, chwytając w objęcia nie opierającą mu się Różię — spocznij tu na tem sercu, które musi pozyskać twoje, gdy ciężka chmura zostanie usunięta.  
— O, Fredziu, mnie się zdaje, że ja cię już oddawna kochałam, tylko sama nie wiedziałam o tem.  
Wysunęła się z jego ramion i zaczęła zbierać kwiaty, gdy nagle cień przesunął się przed oknem i doktor Harley stanął na progu. Spojrzył bystro na Alfreda, na twarz córki i na rozsypane kwiaty.  
— Na honor! — zawołał uśmiechając się żartobliwie — to w ten sposób obchodzić się z kosztownymi kwiatami lady Vivian!  
— Ja ich nie zrywałam ojczulku... to Fredzio.  
(Ciąg dalszy nastąpi).

# Adamaszkowa jedwabna suknia zfr. 9

### Niedoścignione w gatunku i piękności

śl. sławne w świecie

## Meissnerskie piece kaflowe

firmy **Knapp et Simmel**, Wiedeń I, Reichsrathsstrasse 9

**Specjalności:**  
Idealno-trwałe palące piece kaflowe i kominki  
Systemu Knapp & Simmel  
najlepsze piece na świecie  
Central-trwałopalące-piece kaflowe

do niezawisłego opalania 2 lub 3-ch pokoi tylko jednym piecem.

Epokowy wynalazek: Wielka oszczędność na materiale palnym.  
Wielka oszczędność na obsłudze.  
Wielka oszczędność na miejscu.  
Kuchnie oszczędne, wanny i okrycia ścian.

**TANIE CENY.**  
Dla nowych budowli, willi, mieszkań itd. Cenniki na żądanie.

### Księgarni katolickiej

**Ora Wład. Miłkowskiego**  
w Krakowie

wyszło świeżo drugie wydanie znakomitego dzieła

**O. SCHOUPPEGO, Tow. Jez.**  
pod tytułem:

## ŚMIERĆ

i jej nanki w przykładach.

Cena egz. w eleganckiej oprawie z futerałem 1 kor. 20 groszy a z przesyłką o 40 groszy więcej.

### Do sprzedania

## Renomowana cukiernia

w większym mieście na prowincyi za cenę 4.500 zł. pod korzystnymi warunkami.  
Zgłoszenia: L. 2130 centralne Biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

### Gotówka nie wymagana. Ugił w spłatach wedle umowy.

Cenniki na prowincyi na żądanie gratis i franco.

Wszelkie możliwe gatunki dywanów salonowych, ścienne, pokojowych i kościelnych, tudzież chodników, porty, firanek, osat, linoleum, kap na stoły i łóżka, koldery, kołdry, der na konie i przedmiotów dekoracyjnych poleca znana i renomowana firma

## Wiedeński Magazyn i skład dywanów „AU LOUVRE“

we Lwowie, ul. Sykstuska 6 pasaż Hausmana.

**Filia w Przemyslu: ulica Mickiewicza 1. 4.**

Prawdziwe perskie i orientalne dywany po znizowanych cenach. Specjalny oddział resztek i towarów wysortowanych i wadliwych.

### Najstarsze założone w r. 1887

## Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna

(działawca Sokolewski)  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9.

Przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe i zagraniczne, codziennie, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, żurnale mód itd. po cenach oryginalnych i poleca się **PT. Publiczności przy nadchodzącym kwartale**, rącząc za dokładną i punktualną dostawę własnymi kolporterami. Czasopisma beletrystyczne, ilustrowane i żurnale mód wysyła się także na prowincyj, również przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism po najniższych cenach.

Sprzedż numerów pojedynczych i kalendarzy.

**Biuro otwarte do wpół do 11tej wieczór, wszystkie więc pisma wiedeńskie zawsze odbierać można codziennie tego samego dnia.**

### Wielka wojskowa Ostatni miesiąc.

## Złota i srebrna loterya inwalidów

### Główna wygrana 60.000 koron

gotówka po odciążeniu 20%.

Losy inwalidów po koronie polecają:

M. Jonasz, W. Chajes i Sp., M. Feigenbann, A. Schellenberg i Syn, Kitz i Stoff, M. Klarfeld, Samuely i Landau, Sokal i Lilien.

### ARTUR KOŚCICKI (SYRIUSZ)

Lwów, ul. Zamarstynowska 1. 11 (dom własny), ul. Trzeciego Maja 1. 2.

poleca wyborne **kawy** wprost z Ameryki pół kilo od 75 ct. Najlepsze **herbaty** pół kilo od 1.50, **koniak** kuracyjny od 1.80 but. **Rum** najlepszy od 1.20 1/2 lit. **Kakao** holenderskie pół kg. 1.80.

### Świeży transport

## HERBATY

zbior majowy 1900, otrzymał i poleca główny i specjalny magazyn

## Adolf Singer

Lwów Sykstuska 1 róg.  
Cenniki na żądanie gratis i franco.

### WINO 1892 WŁASNEGO CHOWU

dostarcza od 56 litrów w wyżj, białe litr po 24 ct, czerwone po 26 ct. Próbkę z tego 2 litry odpłatnie za wysłaniem 96 ct.

**Benedykt Herli**, właściciel dóbr, zam. **Golltsch** przy Genobitz, Styrya.

### Leśniczy

lat 37, żonaty, z 16letnią praktyką w dużych skarbach, z bardzo dobrą konduktą, władający polskim i niemieckim językiem, obeznan postępowo i dokładnie w wszelkiego rodzaju kulturami lasowemi itp. czynnością leśną jak również z łowiectwem, poszukuje zaraz w kraju lub za granicą a najchętniej w okolicy równiejszej posiad samostajną lub do rewizji Łaskawe zgłoszenia „Leśnik“ Wola Łużańska.

### Wodociągi.

(Specjalny Oddział Fabryki maszyn „Perkun“). Dobrej jakości materiały. Doświadczony i liczący personal a więc szybkie wykończenie. Pierwszorzędne referencje. W miarę umowy na platy na dłuższy czas gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. Ceny niskie.

## Biuro informacyjne: Kopernika 18.

### W. Czopp

Żółkiewska 2.  
najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów.

## Ubogi Łazarz!

Z twardego łoża boleści zwracam się do sero miłujących Boga i bliźniego, aby niezszczęśliwemu ojcu rodziny, raczyli łaskawie przyjść z pomocą. Po 16letniej pracy zawodowej od 7 lat obłożnie chorey, oddałem się do kości boki i pozostaję bez dachu w okropnej nędzy. Baczcie litościwi Dobrodzieje uwzględnić prośbę moją a Ten, który powiedział „I kubek wody nie będzie bez nagrody“ z pewnością ten chorościelniczy uczynek miłosierdzia położy na wagę złota. Wyższą prośbę potwierdza miejscowy proboszcz ks. M. Goryl i urząd gminy w Ustrobniej. Łaskawe datki upraszam nadysłać pod adresem Łazarza Kręgiel, Ustrobnia p. Krosno.

### Starożytności

pierwszorzędne i drogocenne kupuje dla Paryża i Londynu po najwyższych cenach a mianowicie: **Przedmioty w emalowanym złocie, srebrze, porcelanie, brzoźce, materye, gobeliny, obrazy, miniatury, biżuterię, ryciny, meble, broń, zbroje itp.**

Oferty z dokładnym opisem lub fotografiami proszę adresować do **Jakóba Klausnera w Nowym Sączu.**

### MAGAZYN

## Henryka Schwarza

w Krakowie ul. Grodzka 13  
Założony w 1886. Telefon Nr. 48.

poleca:

### Najnowsze materye wełniane i jedwabne

na suknie, okrycia i wierzchoły do futer.  
Chustki, Pledy, Koldry flanelowe i podróżne, Chodniki, Dywany, Firanki, Kapy na łóżka.  
**Skład Piłtwa, Szyringów, Barchanów, Chustek do nosa, Serwet, Obrusów, Pończoch i Skarpetek. Gotowe okrycia, zakłady, peleryny.**

Zamówienia na kostiumy i konfekcję damską wykonują się spiesznie i dokładnie.

Gatunki wyborowe. Ceny umiarkowane.  
Próbki na żądanie odwrotnie.

### Szkola

## MALARSTWA

dla kobiet  
pod kierunkiem art. malarzy

### Augustynowicza

### Tadeusza Popiela

### Zygm. Rozwadowskiego.

Zgłoszenia w Sekretaryacie Tow. sztuk pięknych.

### Dom mieszkalny

9 morgów pola i dwa budynki gospodarskie, wszystko nowe, p. Kalusz, wieś Kamień jest do sprzedania lub do najęcia. Cena bardzo umiarkowana. Blizsza wiadomość Waszytyzaw, Bednarów.

### W Dębicy został otwarty nowy Hotel Polski

chrześcijański. Pokoje od 1 k. 80 h. z usługą. Tamże sklep frontowy tanio do wynajęcia (tylko chrześcijańskimi).

### Fortepiany i pianina w największym wyborze jak zawsze w składzie J. Mussil przedtem J. Balko w Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika liczb 7.

### 70 ct. pół kilo niezrównanej doznającej się najlepszym gatunkom, do nabycia jedynie w handlu **Leonarda Soleckiego**, we Lwowie, ulica Batorego 1. 2, ślicie ulica Zielona 1. 4, 5 kg. woroekki, franco do każdej stacyi pocztowej.

### Milliony wygranych

dużych i małych, niepodjętych przez posiadaczy losów wykazują banki! Losy przegładą zupełnie bezpłatnie Dom bankowy i kantor wymiany **Wiktor Chajes i Sp.** Lwów, Sykstuska 1. 8. Marka na odpowiad. Wszelkie zlecenia w sprawach bankowych i skatowych się odwrotną pocztą. Losy na raty i promesy.

### Meble machonione do sprzedania 1 stół na 18 osób, 1 stół z trzema szafkami, 2 garnitury, ulica Wałowa 18.

### Do sprzedania willa z ogrodem, 5 pokoi, kuchnia, spiżarnia, pokój dla służ, piwnica, ul. Mochnackiego 27.

### Koldry i materye

najtaniej do nabycia w specjalnej pracowni pościeli **Józefa Schustra**, Lwów, Kopernika 5.

### Pianina krzyżowe

bardzo trwałe  
piękne w tonie

## J. Sliwiński

we Lwowie.  
L. 11 Wałowa, 5 pokoi do najęcia.

### W Szlachcicach p. Tarnopol są na sprzedaż meble,

kareta, sanki, para koni powozowych, 2 wierzchowce, klacz młoda, 16 miary, ujeżdżona pod siódło damskie.

### Wspaniały artystyczny wachlarz

pamiętka otwarcia nowego teatru we Lwowie, sprzedaje

Biuro dzienników i ogłoszeń

## Ludwika Plohna

we Lwowie Karola Ludwika 9.

### NAJTAŃNIEJ!

## CHIFFON Y

w szuflkach i na metry

## JANA RIEDLA

we Lwowie. Próbki na żądanie posyłam.

### Stary Cognac

s wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości odpłatnie 4 butelki za 6 zł. albo 2 litry za 8 zł., młody 2 litry 4 zł. **Benedykt Herli**, właściciel dóbr, zam. **Golltsch** przy Genobitz, Styrya.